
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы ИП Кубычева А.В.

 

Дело № 021/06/48-525/2024 г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 12 июля 2024 года

Решение изготовлено в полном объеме 17 июля 2024 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании
приказа Чувашского УФАС России о от 10.02.2023 №9 в составе:

"...",

при участии представителей от заказчика – Федерального казенного учреждения
«Лечебное исправительное учреждение № 7 Управления Федеральной службы
исполнения наказаний по Чувашской Республике - Чувашии» – "...", представителей
по доверенности,

в отсутствие представителей от заявителя — индивидуального предпринимателя
Кубычева А.В., надлежащим образом извещенного о времени и месте
рассмотрения,

рассмотрев путем видео-конференц-связи жалобу индивидуального
предпринимателя Кубычева А.В. (далее — Заявитель, ИП Кубычева А.В.) на
действия комиссии заказчика - Федерального казенного учреждения «Лечебное
исправительное учреждение № 7 Управления Федеральной службы исполнения
наказаний по Чувашской Республике - Чувашии» (далее — Заказчик) при
проведении электронного аукциона на прочую закупку товара (Котел
водогрейный жаротурбинный на газовом топливе в комплекте с фурмой,
наддувной газовой горелкой, системой автоматики, блоком клапанов,
фильтров, регулятора давления, компенсатора) (изв. №
0315100007324000070) в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 



В Чувашское УФАС России 08.07.2024 поступила жалоба ИП Кубычева А.В. на
действия комиссии заказчика при проведении электронного аукциона на прочую
закупку товара (Котел водогрейный жаротурбинный на газовом топливе
в комплекте с фурмой, наддувной газовой горелкой, системой
автоматики, блоком клапанов, фильтров, регулятора давления,
компенсатора) (изв. № 0315100007324000070) (далее – аукцион).

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями
комиссии заказчика по осуществлению закупок, неприменившей требования
Постановления Правительства № 617 при рассмотрении заявок участников.

Заявитель просил признать жалобу обоснованной и выдать Заказчику
предписание.

Представители Заказчика с доводами жалобы не согласились, просили признать
жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с пунктом 1
части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.

19.06.2024 на официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0315100007324000070 о
проведении электронного аукциона на прочую закупку товара (Котел
водогрейный жаротурбинный на газовом топливе в комплекте с фурмой,
наддувной газовой горелкой, системой автоматики, блоком клапанов,
фильтров, регулятора давления, компенсатора), с начальной
(максимальной) ценой контракта 6 395 792,00 руб. Одновременно на официальном
сайте размещены электронные документы «Обоснование начальной
(максимальной) цены контракта», «Проект государственного контракта»,
«Описание объекта закупки», «Требования к содержанию и составу заявки на
участие».

В соответствии с частью 1 статьи 49 Закона о контрактной системе электронный
аукцион начинается с размещения в единой информационной системе извещения
об осуществлении закупки. Заявка на участие в закупке должна содержать
информацию и документы, предусмотренные подпунктами "м" - "п" пункта 1,
подпунктами "а" - "в" пункта 2, пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона. Заявка также может содержать информацию и документы,
предусмотренные подпунктом "д" пункта 2 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона.

Пунктом 15 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе установлено, что при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов
заказчик формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
извещение об осуществлении закупки, содержащее, в том числе, информацию об
условиях, о запретах и об ограничениях допуска товаров, происходящих из



иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, в случае, если
такие условия, запреты и ограничения установлены в соответствии со статьей 14
Закона о контрактной системе.

Согласно пункту 5 части 1 статьи 43 Закона о контрактной системе, для участия в
конкурентном способе заявка на участие в закупке, если иное не предусмотрено
Законом о контрактной системе, должна содержать, в том числе, информацию и
документы, предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 Закона о контрактной системе (в случае,
если в извещении об осуществлении закупки, документации о закупке (если
Законом о контрактной системе предусмотрена документация о закупке)
установлены предусмотренные статьей 14 Закона о контрактной системе запреты,
ограничения, условия допуска). В случае отсутствия таких информации и
документов в заявке на участие в закупке такая заявка приравнивается к заявке, в
которой содержится предложение о поставке товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами.

Пунктом 4 части 12 статьи 48 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
при рассмотрении вторых частей заявок на участие в закупке соответствующая
заявка подлежит отклонению в случаях, предусмотренных нормативными
правовыми актами, принятыми в соответствии со статьей 14 Закона о контрактной
системе (за исключением случаев непредставления информации и документов,
предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 43 Закона о контрактной системе).

Согласно пункту 5 части 12 статьи 48 Закона о контрактной системе, при
рассмотрении вторых частей заявок на участие в закупке соответствующая заявка
подлежит отклонению в случаях непредставления информации и документов,
предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 43 Закона о контрактной системе, если
такие документы предусмотрены нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии с частью 3 статьи 14 Закона о контрактной системе (в случае
установления в соответствии со статьей 14 Закона о контрактной системе в
извещении об осуществлении закупки запрета допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств).

Пунктом 2 части 17 статьи 48 Закона о контрактной системе установлено, что
протокол подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
должен содержать информацию) о принятом в отношении каждой заявки (каждой
части заявки), поданной на участие в закупке, решении о соответствии извещению
об осуществлении закупки или об отклонении заявки на участие в закупке по
основаниям, предусмотренным Закона о контрактной системе, с обоснованием
такого решения и указанием положений Закона о контрактной системе, извещения
об осуществлении закупки, которым не соответствует такая заявка, положений
заявки на участие в закупке, которые не соответствуют извещению об
осуществлении закупки.

В соответствии с подпунктом "а" пункта 1 части 5 статьи 49 Закона о контрактной
системе не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой окончания
срока подачи заявок на участие в закупке, но не позднее даты подведения итогов
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), установленной в извещении
об осуществлении закупки члены комиссии по осуществлению закупок



рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и документы,
направленные оператором электронной площадки в соответствии с пунктом 4
части 4 статьи 49 Закона о контрактной системе, и принимают решение о
признании заявки на участие в закупке соответствующей извещению об
осуществлении закупки или об отклонении заявки на участие в закупке по
основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 Закона о
контрактной системе.

Пунктом 2 части 5 статьи 49 Закона о контрактной системе установлено, что не
позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой окончания срока подачи
заявок на участие в закупке, но не позднее даты подведения итогов определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), установленной в извещении об
осуществлении закупки заказчик формирует с использованием электронной
площадки протокол подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя), который должен содержать информацию, предусмотренную
пунктами 1, 2, 4 - 7 части 17 статьи 48 Закона о контрактной системе. После
подписания членами комиссии по осуществлению закупок такого протокола
усиленными электронными подписями заказчик подписывает его усиленной
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и
направляет оператору электронной площадки.

В извещении о проведении аукциона установлены ограничения на допуск товаров,
происходящих из иностранных государств (за исключением государств - членов
Евразийского экономического союза), в соответствии с постановлением
Правительства РФ от 30.04.2020 № 617.

Пунктом 7 постановления Правительства РФ от 30.04.2020 № 617 установлено, что
для целей реализации данного постановления подтверждением страны
происхождения отдельных видов промышленных товаров является одно из
следующих условий:

- указание (декларирование) участником закупки в составе заявки номера
реестровой записи из реестра российской промышленной продукции,
произведенной на территории Российской Федерации, а также информации о
совокупном количестве баллов за выполнение технологических операций (условий)
на территории Российской Федерации, если это предусмотрено постановлением
Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 г. N 719 "О подтверждении
производства промышленной продукции на территории Российской Федерации"
(для продукции, в отношении которой установлены требования о совокупном
количестве баллов за выполнение (освоение) на территории Российской
Федерации соответствующих операций (условий);

- указание (декларирование) участником закупки в составе заявки номера
реестровой записи из евразийского реестра промышленных товаров государств -
членов Евразийского экономического союза, порядок формирования и ведения
которого устанавливается правом Евразийского экономического союза, а также
информации о совокупном количестве баллов за выполнение на территории
государств - членов Евразийского экономического союза технологических
операций (условий), если это предусмотрено решением Совета Евразийской
экономической комиссии от 23 ноября 2020 г. N 105 "Об утверждении Правил
определения страны происхождения отдельных видов товаров для целей
государственных (муниципальных) закупок" (для продукции, в отношении которой



установлены требования о совокупном количестве баллов).

Комиссия Чувашского УФАС России установила, что в составе заявки на участие в
электронном аукционе второй участник не представил реестровые номера из
реестра промышленной продукции и из евразийского реестра промышленных
товаров государств - членов Евразийского экономического союза.

В соответствии с п. 2 постановления Правительства РФ от 30.04.2020 № 617 для
целей осуществления закупок отдельных видов промышленных товаров,
включенных в перечень, заказчик отклоняет все заявки, содержащие предложения
о поставке отдельных видов промышленных товаров, происходящих из
иностранных государств, за исключением государств - членов Евразийского
экономического союза (далее - заявки), при условии, что на участие в закупке
подана одна (или более) заявка, удовлетворяющая требованиям извещения об
осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если Законом о
контраткной системе предусмотрена документация о закупке), которая содержит
предложения о поставке отдельных видов промышленных товаров, страной
происхождения которых являются только государства - члены Евразийского
экономического союза.

Комиссия Чувашского УФАС России установила, что заявка Заявителя содержит
номер из реестровой записи из реестра российской промышленной продукции,
следовательно, в соответствии с п. 2 постановления Правительства РФ от 30.04.2020
617 положения указанного постановления подлежали применению.

Таким образом, комиссией заказчика допущено нарушение положений части 3
статьи 14, пункта 4 части 12 статьи 48 Закона о контрактной системе и п. 2
Постановления Правительства РФ от 30.04.2020 № 617.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении
допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99
настоящего Федерального закона, о совершении иных действий, предусмотренных
частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС России
признает жалобу ИП Кубычева А.В. обоснованной, в действиях комиссии заказчика
нарушение части 3 статьи 14, пункта 4 части 12 статьи 48 Закона о контрактной
системе.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Кубычева А.В. действия комиссии заказчика -



Федерального казенного учреждения «Лечебное исправительное учреждение № 7
Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Чувашской
Республике - Чувашии» при проведении электронного аукциона на прочую
закупку товара (Котел водогрейный жаротурбинный на газовом топливе
в комплекте с фурмой, надувной газовой горелкой, системой
автоматики, блоком клапанов, фильтров, регулятора давления,
компенсатора) (изв. № 0315100007324000070) обоснованной.

2. Признать в действиях комиссии заказчика - Федерального казенного
учреждения «Лечебное исправительное учреждение № 7 Управления Федеральной
службы исполнения наказаний по Чувашской Республике - Чувашии» нарушение
части 3 статьи 14, пункта 4 части 12 статьи 48 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать комиссии заказчика - Федерального казенного учреждения «Лечебное
исправительное учреждение № 7 Управления Федеральной службы исполнения
наказаний по Чувашской Республике - Чувашии» предписание для устранения
выявленного нарушения.

4. Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России для
рассмотрения вопроса о наличии оснований для возбуждения дела в
соответствии с КоАП РФ.

 

 

Председатель Комиссии "..."

 

Члены Комиссии "..."

 

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 

 

 




